ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA PERÍODO DA SESSÃO LEGISLATIVA DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas do dia doze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, após realizada a chamada nominal dos Vereadores, teve início na sede do Poder Legislativo Municipal de Dormentes, Estado de Pernambuco, à Sétima Reunião Ordinária do Primeiro Período da Sessão Legislativa de Dois Mil e Vinte e Três, presidida pelo excelentíssimo senhor Presidente, o Vereador José de Macedo Coelho, registrada a presença de todos os Vereadores. Aberta a reunião, foi primeiramente determinada pelo Presidente, em obediência às normas regimentais, a leitura do trecho bíblico. Após a realização do trecho bíblico, foi determinada a leitura da ata da reunião anterior, no caso a Ata da Sexta Reunião Ordinária do Primeiro Período da Sessão Legislativa de Dois Mil e Vinte e Três, que após lida foi a mesma aprovada por 10 (dez) votos a zero. Em seguida, o Presidente determinou a leitura das matérias constantes do Grande Expediente, as quais constavam o seguinte: leitura da Indicação N.º 031/2023, de autoria do Vereador Paulo de Macedo Evangelista; leitura das Indicações N.ºs. 032, 033, e 034/2023, todas de autoria do Vereador Jerônimo Cícero Damasceno; leitura da Indicação N.º 035/2023, de autoria do Vereador José de Macedo Coelho; leitura do Projeto de Lei N.º 011/2023, de autoria do Poder Legislativo; leitura do Projeto de Lei N.º 008/2023, de autoria do Poder Executivo; leitura do Projeto de Lei N.º 009/2023, de autoria do Poder Executivo. Ainda durante o Grande Expediente, o Presidente fez encaminhar o Projeto de Lei N.º 008/2023 para a Comissão de Justiça Obras e Orçamento para fins de elaboração de parecer, por se tratar de matéria que se encontrava sob o crivo de urgência. Em virtude do recebimento da referida matéria, o Relator da Comissão de Justiça Obras e Orçamento requisitou a suspensão da sessão por 10 (dez) minutos a fim de que se pudesse apresentar o parecer técnico. Em face do aludido pedido o Presidente o colocou sob apreciação do Plenário, o qual fora aprovado por unanimidade o pedido de suspensão da sessão por 10 (dez) minutos. Expirado o prazo de suspensão, e, tendo o relator entregue o parecer técnico, o Presidente deu prosseguimento à reunião, fazendo incluir o Projeto de Lei N.º 008/2023, que se encontrava sob o regime de urgência, na pauta da Ordem do Dia desta reunião. Dando início à Ordem do Dia, o Presidente colocou em Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 010/2023, de autoria do Poder Legislativo. Considerando que referida matéria não havia sido fornecido parecer técnico pelas comissões, o Presidente designou como relator ad hoc o Vereador Ernandio de Macedo Coelho, tendo na ocasião entregue a matéria para que se pudesse relatar o parecer no prazo regimental. Dando continuidade aos trabalhos, o Presidente colocou em Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 005/2023, de autoria do Poder Executivo. Como sob referida matéria já havia apresentação de emenda, o Presidente permitiu que fosse também realizada a Primeira Discussão da Emenda Modificativa N.º 001/2023. Por se tratar de matéria simples, o Vereador Paulo de Macedo Evangelista requisitou quebra de interstício entre discussões e inclusão em pauta desta Ordem do Dia do Projeto de Lei N.º 005/2023 e bem assim de sua emenda para fins de votação. Em face do aludido pedido o Presidente o colocou sob apreciação do Plenário, o que foi aprovado por 10 (dez) votos a zero. Por determinação do Plenário o Presidente colocou em discussão e votação a Emenda Modificativa N.º 001/2023 ao Projeto de Lei N.º 005/2023, que após discutida foi a mesma aprovada por 10 (dez) votos a zero. Uma vez aprovada a emenda, o Presidente colocou sob discussão e votação o Projeto de Lei N.º 005/2023 de autoria do Poder Executivo, que após discutido foi o mesmo aprovado por 10 (dez) votos a zero. Dando seguimento aos trabalhos, o Presidente colocou sob Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 006/2023 de autoria do Poder Executivo. Como sob referida matéria já havia apresentação de emenda, o Presidente permitiu que fosse também realizada a Primeira Discussão da Emenda Modificativa N.º 001/2023. Por se tratar de matéria simples, a Vereadora Maria do Socorro Nascimento Rodrigues requisitou quebra de interstício entre discussões e inclusão em pauta desta Ordem do Dia do Projeto de Lei N.º 006/2023 e bem assim de sua emenda para fins de votação. Em face do aludido pedido o Presidente o colocou sob apreciação do Plenário, o que foi aprovado por 10 (dez) votos a zero. Por determinação do Plenário o Presidente colocou em discussão e votação a Emenda Modificativa N.º 001/2023 ao Projeto de Lei N.º 006/2023, que após discutida foi a mesma aprovada por 10 (dez) votos a zero. Uma vez aprovada a emenda, o Presidente colocou sob discussão e votação o Projeto de Lei N.º 006/2023 de autoria do Poder Executivo, que após discutido foi o mesmo aprovado por 10 (dez) votos a zero. Em seguida, o Presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei N.º 008/2023 de autoria do Poder Executivo, que após discutido foi o mesmo aprovado por 08 (oito) votos a zero, tendo havido nessa ocasião 02 (duas) abstenções. Encerrada as matérias constantes da Ordem do Dia, mas havendo tempo regimental, o Presidente franqueou o uso da Tribuna Livre para os Vereadores regularmente inscritos, a qual fora utilizada por LOMANTO JOSÉ FERREIRA; MARIA DA PAZ COELHO CAVALCANTI; COSMA MARIA DA SILVA RIBEIRO; JACSON COSTA REIS; PAULO DE MACEDO EVANGELISTA; FRANCISCO DE ASSIS DE MACEDO DE BRITO; JURANDIR RIBEIRO TORRES; MARIA DO SOCORRO RORIGUES DAMASCENO; e JOSÉ DE MACEDO COELHO, que para fazer uso da palavra da Tribuna Livre, fez previamente convocar o Vice Presidente para assumir temporariamente os trabalhos da Mesa Diretora. Encerrado o uso da Tribuna Livre, o Presidente reassumiu sua função e declarou encerrada a presente reunião, determinando que fosse lavrada a presente ata, a ser apreciada na próxima reunião ordinária.

ATA DA

SÉTIMA

REUNIÃO

ORDINÁRIA

PERÍODO

DA SESSÃO LEGISLATIVA DE DOIS MIL E

VINTE E

TRÊS

.

Às

nove

horas

do dia

doze

do mês de

maio

do ano de dois mil e vinte e três

, após

realizada a chamada

nominal dos Vereadores

,

teve início na sede do Poder Legislativo Municipal de Dormentes, Estado de

Pernambuco, à

Sétima

Reunião

Ordinária do

Primeiro

Período

da Sessão Legislativa de Dois Mil e Vinte

e

Três

, presidida

pelo excelentíssim

o senhor Presidente

,

o Vereador

José

de Macedo Coelho

, registrada

a presença de todos os Vereadores. Aberta a reunião, foi primeiramente determinada pelo Presidente,

em obediência às normas regimentais, a leitura do trecho bíblico. Após a realização do tre

cho bíblico, foi

determinada

a leitura

da ata da reunião anterior,

no caso a Ata da

Sexta

Reunião Ordinária do

Primeiro

Período da Sessão Legislativa de Dois Mil e Vinte e

Três

,

que após lida foi a mesma aprovada por

10

(

dez

) votos a zero

. Em seguida, o

Presidente determinou a leitura d

as matérias constantes

do Grande

Expediente

,

as quais constavam o seguinte

:

leitura da Indicação N.º 031/2023, de autoria

do Vereador

Paulo de Macedo Evangelista;

leitura das Indicações N.ºs.

032, 033, e 034/2023, todas de

autoria do

Vereador Jerônimo Cícero Damasceno; leitura da Indicação N.º 035/2023, de autoria do Vereador José

de Macedo Coelho; leitura do Projeto de Lei N.º 011/2023, de autoria do Poder Legislativo; leitura do

Projeto de Lei N.º 008/2023, de autoria do P

oder Executivo; leitura do Projeto de Lei N.º 009/2023, de

autoria do Poder Executivo

.

Ainda durante o Grande Expediente, o Presidente fez encaminhar

o Projeto

de Lei N.º 008/2023 para a Comissão de Justiça Obras e Orçamento para fins de elaboração de pare

cer,

por se tratar de matéria que se encontrava sob o crivo de urgência. Em virtude do recebimento da

referida matéria, o Relator da Comissão de Justiça Obras e Orçamento requisitou a suspensão da sessão

por 10 (dez) minutos a fim de que se pudesse apresen

tar o parecer técnico. Em face do aludido pedido o

Presidente o colocou sob apreciação do Plenário, o qual fora aprovado por unanimidade o pedido de

suspensão da sessão por 10 (dez) minutos. Expirado o prazo de suspensão, e, tendo o relator entregue o

pare

cer técnico, o Presidente deu prosseguimento à reunião,

fazendo incluir o Projeto de Lei N.º

008/2023, que se encontrava sob o regime de urgência, na pauta da Ordem do Dia desta reunião

.

Dando

início à Ordem do Dia, o

Presidente colocou em Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 010/2023, de

autoria do Poder Legislativo. Considerando que referida matéria não havia sido fornecido parecer técnico

pelas comissões, o Presidente designou como relator ad hoc o Vereador Ernan

dio de Macedo Coelho,

tendo na ocasião entregue a matéria para que se pudesse relatar o parecer no prazo regimental. Dando

continuidade aos trabalhos, o Presidente colocou em Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 005/2023,

de autoria do Poder Executivo.

Como sob referida matéria já havia apresentação de emenda, o

Presidente permitiu que fosse também realizada a Primeira Discussão da Emenda Modificativa N.º

001/2023

.

Por se tratar de matéria simples, o Vereador Paulo de Macedo Evangelista requisitou quebra

de interstício entre discussões e inclusão em pauta desta Ordem do Dia

do Projeto de Lei N.º 005/2023 e

bem assim de sua emenda

para fins de votação. Em face do aludido pedido o Presidente o colocou sob

apreciação do Plenário, o que foi aprovado por 10 (d

ez) votos a zero. Por determinação do Plenário o

Presidente colocou em discussão e votação a Emenda Modificativa N.º 001/2023 ao Projeto de Lei N.º

005/2023, que após discutida foi a mesma aprovada por 10 (dez) votos a zero. Uma vez aprovada a

ATA DA  SÉTIMA   REUNIÃO  ORDINÁRIA  PERÍODO  DA SESSÃO LEGISLATIVA DE DOIS MIL E  VINTE E  TRÊS .     Às  nove   horas  do dia  doze   do mês de  maio   do ano de dois mil e vinte e três , após  realizada a chamada  nominal dos Vereadores ,  teve início na sede do Poder Legislativo Municipal de Dormentes, Estado de  Pernambuco, à  Sétima   Reunião  Ordinária do  Primeiro   Período   da Sessão Legislativa de Dois Mil e Vinte  e  Três , presidida  pelo excelentíssim o senhor Presidente ,  o Vereador  José   de Macedo Coelho , registrada  a presença de todos os Vereadores. Aberta a reunião, foi primeiramente determinada pelo Presidente,  em obediência às normas regimentais, a leitura do trecho bíblico. Após a realização do tre cho bíblico, foi  determinada   a leitura   da ata da reunião anterior,  no caso a Ata da  Sexta   Reunião Ordinária do  Primeiro   Período da Sessão Legislativa de Dois Mil e Vinte e  Três ,  que após lida foi a mesma aprovada por  10   ( dez ) votos a zero . Em seguida, o  Presidente determinou a leitura d as matérias constantes  do Grande  Expediente ,  as quais constavam o seguinte :   leitura da Indicação N.º 031/2023, de autoria  do Vereador  Paulo de Macedo Evangelista;  leitura das Indicações N.ºs.  032, 033, e 034/2023, todas de  autoria do  Vereador Jerônimo Cícero Damasceno; leitura da Indicação N.º 035/2023, de autoria do Vereador José  de Macedo Coelho; leitura do Projeto de Lei N.º 011/2023, de autoria do Poder Legislativo; leitura do  Projeto de Lei N.º 008/2023, de autoria do P oder Executivo; leitura do Projeto de Lei N.º 009/2023, de  autoria do Poder Executivo .  Ainda durante o Grande Expediente, o Presidente fez encaminhar  o Projeto  de Lei N.º 008/2023 para a Comissão de Justiça Obras e Orçamento para fins de elaboração de pare cer,  por se tratar de matéria que se encontrava sob o crivo de urgência. Em virtude do recebimento da  referida matéria, o Relator da Comissão de Justiça Obras e Orçamento requisitou a suspensão da sessão  por 10 (dez) minutos a fim de que se pudesse apresen tar o parecer técnico. Em face do aludido pedido o  Presidente o colocou sob apreciação do Plenário, o qual fora aprovado por unanimidade o pedido de  suspensão da sessão por 10 (dez) minutos. Expirado o prazo de suspensão, e, tendo o relator entregue o  pare cer técnico, o Presidente deu prosseguimento à reunião,  fazendo incluir o Projeto de Lei N.º  008/2023, que se encontrava sob o regime de urgência, na pauta da Ordem do Dia desta reunião .  Dando  início à Ordem do Dia, o   Presidente colocou em Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 010/2023, de  autoria do Poder Legislativo. Considerando que referida matéria não havia sido fornecido parecer técnico  pelas comissões, o Presidente designou como relator ad hoc o Vereador Ernan dio de Macedo Coelho,  tendo na ocasião entregue a matéria para que se pudesse relatar o parecer no prazo regimental. Dando  continuidade aos trabalhos, o Presidente colocou em Primeira Discussão o Projeto de Lei N.º 005/2023,  de autoria do Poder Executivo.  Como sob referida matéria já havia apresentação de emenda, o  Presidente permitiu que fosse também realizada a Primeira Discussão da Emenda Modificativa N.º  001/2023 .  Por se tratar de matéria simples, o Vereador Paulo de Macedo Evangelista requisitou quebra   de interstício entre discussões e inclusão em pauta desta Ordem do Dia  do Projeto de Lei N.º 005/2023 e  bem assim de sua emenda  para fins de votação. Em face do aludido pedido o Presidente o colocou sob  apreciação do Plenário, o que foi aprovado por 10 (d ez) votos a zero. Por determinação do Plenário o  Presidente colocou em discussão e votação a Emenda Modificativa N.º 001/2023 ao Projeto de Lei N.º  005/2023, que após discutida foi a mesma aprovada por 10 (dez) votos a zero. Uma vez aprovada a